
<J - 

11 

AAAICAPLINA-OCC.'� FOLIO Nº 

DIRECCION 2 / / 

"Decenio de la Igualdad de oportunidades para mujeres y hombres". 

"Año de la Universalización de la Salud" 

RESOLUCIÓN DIRECTORAL 
Nro. 725 -2020-ANA-AAA.CO 

Arequipa, 3 O JUL. 2020 

VISTO: 

El expediente administrativo tramitado ante la Administración 
ocal de Agua Camaná Majes, ingresado con CUT Nº 153803-2019, presentado por 

,.. · _ ENARO CARHUAS GIRON, sobre Acreditación de Disponibilidad Hídrica para la 
· "i , <fo ;� obtención de la licencia de uso de agua superficial. 

� 

CONSIDERANDO: 

¡,; Que, según lo establecido en el numeral 7) del artículo 15º de 
e �.�.:,-• Ley N° 29338 "Ley de los Recursos Hídricos", la Autoridad Nacional del Agua tiene la 
-� 
'"'1"""• ción de otorgar, modificar y extinguir derechos de uso de agua, previo estudio técnico; 
- 

Que el artículo 81º  del Decreto Supremo N° 001- 2010-AG, 
Reglamento de la Ley de Recursos Hídricos fue modificado por el Decreto Supremo Nº 023- 
2014-MINAGRI y contempla: 
Articulo 8 l. l: La acreditación de la disponibilidad hídríca certifica la existencia de recursos hídricos en 

ntidad, oportunidad y calidad apropiadas para un determinado proyecto en un punto de interés; se 
ede obtener alternativamente mediante: a) Resolución de Aprobación de la Disponibilidad Hídrica, 
b) Opinión Técnica Favorable a la Disponibilidad Hidrica contenida en el Instrumento de Gestión 

rnbiental (IGA). 
Articulo 81.2:  La acreditación de disponibilidad hídrica tiene un plazo de vigencia de dos (02) años, no 
faculta a usar el agua ni ejecutar obras y no es exclusiva ni excluyente. Puede ser otorgada a más de un 
peticionario, respecto de una misma fuente, únicamente en los siguientes casos: a) Se demuestre 
disponibilidad adicional de recursos hídricos para el nuevo proyecto. b) El nuevo proyecto sea de la 
misma clase y tipo de uso de agua de aquel para el que se otorgó previamente la acreditación de 
disponibilidad hídríca. 
Articulo 81.3: Se puede prescindir de la presentación del estudio hidrológico o hidrogeológíco, cuando 
la disponibilidad del recurso esté debidamente acreditada por la Autoridad Nacional del Agua. 

Que, mediante la Resolución Directora! N°792-2019-ANA 
AAACO, se declaro improcedente el pedido de acreditación de disponibilidad hídrica de 
agua superficial, formulado por el administrado, de acuerdo al contenido del mismo. 

Que, el acto administrativo precedente fue materia de 
apelación y a través de la Resolución Nº 1153-2019-ANAITNRCH se declaró fundado dicho 

Página 1 de 5 



¡, ¡ .,  '  

- 

- 

... 

1 

i� ""'�Ni( �- �\ 
1i i � 11, ✓ 

1 

' 

� 
� 

¡¡ '.!""" ✓ 

- 

... iii ✓ 
, .... 

-� 

"Decenio de la Igualdad de oportunidades para mujeres y hombres". 

"Año de la Universalización de la Salud" 

DEMANDA DE AGUA DE RIEGO PARA EL CULTIVO DE FRUTALES - FUNDO "SANTA ADRIANA" 

recurso y se dispuso revocar la Resolución Directora! N°792-2019-ANA-AAA.CO, y disponer 
que esta Autoridad otorgue la acreditación de disponibilidad hídrica conforme el contenido 
de dicho acto. 

Que, en este contexto, el administrado, solicitó la aprobación 
de los estudios de acreditación de disponibilidad hídrica en el marco del Proyecto 
denominado "Acreditación de Disponibilidad hidrica Superficial Rio Majes", asimismo se 
advierte de autos que en el expediente en cuestión obra resolución que autoriza la 
ejecución de estudios de disponibilidad hídrica del proyecto invocado otorgada mediante la 
Resolución Directora! Nº 1525-2016-ANA-AAA.CO, que obra a folio 179 a 180. 

Que, el Area Técnica a través del Informe Técnico N° 014- 
2020-ANA-AAA.CO.AT/BCP, después de efectuado el análisis de acuerdo a los 
lineamientos de orden técnico de la oferta y la demanda, previa verificación técnica de 
campo realizada en fecha 10.01 .2019 ,  concluye lo siguiente: 

i
,._.cK>� < ✓ Ubicación del proyecto: 

/ R�•� \ - El proyecto agrícola; "Santa Ad�iana, localidad de Pu nea _Colorada, del distrito de Uraca, 
: 1 IRf. .: provincia de Castilla - Arequipa terreno eriazo adquirido por los senores Hugo 
�f.'\ •' #, Kqrimaya Puma, Edilberto Limache Carbajal y Genaro Carhuas Girón, en el cual 
"'�" se tiene planificado desarrollar la actividad agrícola sembrándolo con 

plantaciones de frutales y que a su vez serán regados mediante el riego 
tecnificado; para tal fin se tiene previsto el uso del agua del rio Majes. 

✓ El administrado cumple los requisitos de Acreditación de Disponibilidad H ídrica 
establecidos en el TUPA-ANA. 

✓ La demanda del proyecto es 339 875,83 m3año. 

VARIABLES UNJO ENE. FEB. MAR. ABR. MAY. JUN. JUL. AGO. SET. OCT. NOV. DIC. 

Eto mm 152.83 135.24 142.91 129.00 107.26 92.40 92.69 109.12 117.00 153.45 166.20 167.71 

Kc 0.7S D.7S 0.7S 0.95 O.SS O.SS O.SS 0.9C 0.9C 0.9C 0.9C 0.75 

Etp 

P. Efectiva 

mm 

mm 

114.62 

O.DO 

101.43 

O.DO 

107 .18 

O.DO 

122.55 

O.DO 

58.99 

O.DO 

50.82 

O.DO 

50.98 

O.DO 

98.21 

O.DO 

105.30 

O.DO 

138.11 

O.DO 

149.58 

O.DO 

125.78 

O.DO 

Req. Agua mm 114.62 101.43 107.18 122.SS 58.99 50.82 50.98 98.21 105.30 138.11 149.58 125.78 

Req. Vol. Neto m3/ha 1146.23 1014.30 1071.83 1225.50 589.93 508.20 509.80 982.08 1053.00 1381.05 1495.80 1257.83 

Eficiencia 0.9C 0.9C 0.90 0.9C 0.9C 0.90 0.90 0.9C 0.9C 0.90 0.9C D.9C 

Req. Vol. Bruto m3/ha 1273.58 1127.00 1190.92 1361.67 655.48 564.67 566.44 1091.20 1170.00 1534.50 1662.00 1397.58 

Nro Horas horas 24.00 24.00 24.00 24.00 24.00 24.00 24.00 24.00 24.00 24.00 24.00 24.00 

MR lt/s/ha 0.48 0.47 0.44 0.53 0.24 0.22 0.21 0.41 0.45 0.57 0.64 0.52 

Area Total ha 25.00 25.00 25.00 25.00 25.00 25.00 25.00 25.00 25.00 25.00 25.00 25.00 

31839.58 28175.00 29772.92 34041.67 16386.94 14116.67 

n 
Q. Demanda 

Req. Vol. Bruto 

lt/s 

m3 

11.89 11.65 11.12 13.13 6.12 5.45 5.29 10.19 11.28 14.32 16.03 13.04 

14160.97 27280.00 29250.00 38362.50 41550.00 34939.58 

La disponibilidad hídrica en el rio Majes es 1 749.09 hm3/año. 
El caudal ecológico al 95% de persistencia es 1 020, 15  hm3/año. 
Del balance hídrico con proyecto se verifica que existe déficit hídrico los meses de 
octubre, noviembre, diciembre, sin embargo, en términos de volumen año la 
disponibilidad hídrica en el rio Majes en 359,67 hm3 cubriría la demanda del proyecto 
en 0,339 hm3/año. 

Página 2 de 5 



t 
- 

A�A I CAPL!�A OCOÑA FOl.10 Nº 

DIRECCION 2/0 

"Decenio de la Igualdad de oportunidades para mujeres y hombres". 

"Año de la Universalización de la Salud" 

� - 

1 BALANCE HIDRICO CON PROYECTO 

Demanda 

Oisp. Hidrica 
Demanda 

Demanda Balance Hidrica 
Vol ( hm3) 

( hm3) 
Proyecto 

Proyecto (m3) (hm3) Acreditada 
(hm3) 

(m31 

AGO 4.16 0.0273 27280 4.14 27280.00 

SET 6.88 0.0293 29250 6.85 29250.00 

OCT -9.51 0.0384 38362.5 

NOV -12.S3 0.0416 41550 

DIC -21.17 0.0349 34939.58 

ENE 11.67 0.0318 31839.58 11.64 31839.58 

FEB 65.19 0.0282 28175.00 65.16 28175 

MAR 139.22 0.0298 29772.92 139.19 29772.92 

ABR 61.61 0.034 34041.67 61.58 34041.67 

MAY 40.3 0.0164 16386.94 40.28 16386.94 

JUN 22.68 0.0141 14116.67 22.67 14116.67 

JUL 7.95 0.0142 14160.97 7.94 14160.97 

Total 359.67 0.34 339 875.83 359.44 225023.75 

✓ Área a irrigar 25,00 ha. 
✓ Para cubrir la demanda del proyecto durante los doce meses del año el administrado 

deberá plantear la construcción de un sistema regulado en coordinación con la Junta 
de Usuarios Valle de Majes y la Junta de Usuarios Camaná por el déficit hídrico 
existente en los meses de octubre, noviembre, diciembre. 

✓ Asimismo, se recomienda: 
Previo al pedido de Autorización de Ejecución de Obras de Aprovechamiento 
Hídrico el administrado deberá presentar la delimitación de la Faja Marginal. 
El Plan de Aprovechamiento Hídrico, la Ingeniería del Proyecto y la Autorización 
de Ejecución de Obras de Aprovechamiento Hídrico se evaluará en la etapa de 
Autorización de Ejecución de Obras de Aprovechamiento Hídrico. 

✓ En ese sentido existen elementos técnicos para aprobar el Estudio de 
Aprovechamiento Hídrico para el otorgamiento de licencia estacional con fines 
agrarios para el proyecto "Santa Adriana, localidad de Punta Colorada, del distrito de 

Uraca, provincia de Castilla - Arequipa", a favor del administrado; existiendo recurso 
hídrico disponible al 75% de persistencia solamente los meses de enero-septiembre 
para cubrir la demanda del proyecto en 339 875,83 m'. 

Que, según el Informe Legal N° 075-2020-ANA-AAA.CO/AL 
GMMB, del Área Legal de la Autoridad Administrativa del Agua Caplina Ocoña, señala el 
administrado ha cumplido con presentar la documentación exigida en el Texto Único de 
Procedimientos Administrativos de la Autoridad Nacional del Agua para el presente 
procedimiento; asimismo en relación al artículo 40º del "Reglamento de Procedimiento 
Administrativo para el Otorgamiento de Derechos de Uso de Agua y Autorización de 
Ejecución de Obras en Fuentes Naturales de Agua", el administrado ha cumplido con 
presentar las constancias de colocación del aviso oficial Nº 001-2019-ANA-AAA.CO- 

Página 3 de 5 



l. 
l 

' 

' 

- 1  

'  
1  

-  

�  

-  

'  

'  
1  

!  

1  

_ L  

- 

1  

1  
- 

1  
- 

- 

- 

"Decenio de la Igualdad de oportunidades para mujeres y hombres". 

"Año de la Universalización de la Salud" 

ALA.CM, Diario Oficial El Peruano a folio 1 4 1 ,  Diario La República a folio 142 y 143, Junta 
de Usuarios Camaná a folio 147, Comisión de Usuarios Sarcas Torán a folio 148, Junta de 
Usuarios Valle de Majes a folio 149, y en la Administración Local de Agua Camaná Majes a 
folio 139, donde obra las constancias de publicación correspondiente. De igual manera, se 
advierte de autos, que durante el desarrollo del procedimiento se presentó oposiciones a la 
petición presentada por la administrada; sin embargo, de acuerdo a la evaluación efectuada 
por el Area Técnica de acuerdo al contenido del Informe Técnico N° 014-2020-ANA 
AM.CO.AT/BCP, estas no afectan derechos de terceros, ello en aras de cautelar el articulo 
42º de la Resolución Jefatura! N° 007-2015-ANA. 

SE RESUELVE: 

NOMBRE COORDENADAS UTM WGS 84 

DELA Zona 18S Distrito Provincia Dpto. 

FUENTE ESTE NORTE COTA 

Ria Majes 772378 8198248 374 msnm Uraca Castilla Arequipa 

Que, en uso de las atribuciones conferidas, mediante la Ley N° 

29338 "Ley de Recursos Hidricos" y su reglamento, aprobado por Decreto Supremo Nº 001- 
2010-AG; concordantes con el Decreto Supremo N° 018-2017-MINAGRI, norma que 
aprueba el "Reglamento de Organización y Funciones de la Autoridad Nacional del Agua", y 
conforme lo establecido en las Resoluciones Jefaturales N° 050-201 O-ANA y N° 027-2020- 

"«: NA. ,., 

. t  
¡o  •  

IHL '  �•./, ARTÍCULO 1º. - Aprobar la Acreditación de la Disponibilidad 
�# idrica de aguas superficiales para el Otorgamiento de Licencia Estacional fines Agrarios 

del proyecto "Santa Adriana, localidad de Puma Colorada, del distrito de Uraca, provincia de Castilla 
- Arequipa", ubicado en el distrito de Uraca, provincia de Castilla, departamento de Arequipa 
a favor de Sr. Genaro Carhuas Girón, de acuerdo a lo expuesto en la presente resolución 
y conforme al siguiente detalle: 

I\ACIO� Q�c,l'llNA.� , li �- {t Cuadro 01 :  UBICACION DEL PUNTO DE CAPTACION O FUENTE DE AGUA: 

1ny Ju1 ce 
Pottug !Mueva 

Coo, 1oordtl 

AruTknk:41 

J 011,,¡¡_ ARTÍCULO 2º. - Se acredita la disponibilidad hidrica 
� NA - �  perficial en cantidad oportunidad en la fuente Rio Majes y cubriendo la demanda �i�l oyectada de 225 023.75 m3/año, para su futuro aprovechamiento con fines agrarios, de 
�'ie 1 uerdo al siguiente detalle: 

.. 
, .... 

Cuadro 02: ACREDITACION DE DISPONIBILIDAD HIDRICA: 

BALANCE HIORICO CON PROYECTO 
Demanda 

D e m a n d a  

Vol ( hm3) 
D l s p .  Hlddca 

Proyecto 
Dema nda  Balance Hldrica 

( hm3) Proyecto (m3) (hm3) Acreditada 
(hm3) 

frn3l 

AGO 4.16 0.0273 27280 4.14 27280.00 

SET 6.88 0.0293 29250 6.85 29250.00 

OCT -9.51 0.0384 38362.S 

NOV -l.2.53 0.0416 41550 

o,c -21.17 0.0349 34939.58 

ENE 11.67 0.0318 31839.58 11.64 31839.58 

FEB 65.19 0.0282 28175.00 65.16 28175 

MAR 139.22 0.0298 29772.92 139.19 29772.92 

ABR 61.61 0.034 34041.67 61.58 34041.67 

MAY 40.3 0.0164 16386.94 40.28 16386.94 

JUN 22.68 0.01.41 141.16.67 22.67 14116.67 

JUL 7.95 0.0142 14160.97 7.94 14160.97 

Total 359.67 0.34 339 875.83 359.44 225023.75 

Página 4 de 5 



' "' '  
J  .... 
, .. 

totft'tll 

""� 

Al.Al: ' rr-r-•j\ J FOLIO Nº , . .  

DIRECCIOM .2_ (} <!) 

"Decenio de la Igualdad de oportunidades para mujeres y hombres". 

"Año de la Universalización de la Salud" 

ARTÍCULO 3º. - La presente acreditación tendrá una vigencia 
de dos (02) años a partir de notificada la resolución. 

ARTÍCULO 4°.- Precisar que la presente acreditación de 
disponibilidad hídrica no faculta la ejecución de obras de aprovechamiento hídrico, ni el 
uso del recurso hídrico. 

ARTÍCULO 5°.- Disponer que previo al pedido de Autorización 
de Ejecución de Obras de Aprovechamiento Hídrico el administrado deberá presentar la 
delimitación de la Faja Marginal. 

ARTÍCULO 6°.- Encargar a la Administración Local de Agua 
Camaná Majes, la notificación de la presente resolución al administrado. 

REGÍSTR . UESE 

A 
1 

Ce. Arch 
RJVM/GMMB. 

Página 5 de 5 


